
1

ESTADO DE SANTA CATARINA
Agência de Regulação de Serviços Públicos de Santa Catarina – ARESC

RESOLUÇÃO ARESC N° 163

A Agência de Regulação de Serviços Públicos de Santa Catarina - ARESC, no uso de 

suas atribuições e com fundamento na Lei 16.673, de 11 de agosto de 2015 e demais legislação 

pertinente,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a Resolução nº 163, de 02 de julho de 2020, “Homologação da Alteração 

da Norma Interna  SCOM 16, com inclusão de Abrigo de Chão da Companhia Catarinense de 

Águas e Saneamento – CASAN.”

Parágrafo único. A Resolução estará disponível em sua íntegra no site da Aresc, a partir 

da data de sua publicação.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Elmis Mannrich

Diretoria de Saneamento Básico, 

Recursos Hídricos e Recursos Minerais

Içuriti Pereira da Silva

Diretor Administrativo e Financeiro

Presidente em exercício

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 A

R
E

S
C

 0
00

01
14

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7V

O
E

23
X

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 IÇ
U

R
IT

I P
E

R
E

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

 e
 E

LM
IS

 M
A

N
N

R
IC

H
 e

m
 0

7/
07

/2
02

0 
às

 1
6:

57
:3

2,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

38



1

ESTADO DE SANTA CATARINA
Agência de Regulação de Serviços Públicos de Santa Catarina – ARESC

RESOLUÇÃO ARESC Nº 163, de 02 de julho de 2020.

Homologação da Alteração da Norma Interna  SCOM 16, 
com inclusão de Abrigo de Chão da Companhia 
Catarinense de Águas e Saneamento – CASAN. 

A Diretoria Colegiada da Agência de Regulação de Serviços Públicos de Santa Catarina 
- ARESC, no uso de suas atribuições legais, e no disposto no Inciso II do Art. 4º e no Art. 23º 
da Lei Ordinária nº 16.673, de 11 de agosto de 2015, e considerando que:

A Companhia Catarinense de Águas e Saneamento - CASAN, conforme documentos 
constantes no processo ARESC nº 1140/2020, solicitou a apreciação da alteração da Norma 
Interna SCOM 16, com a inclusão de “Abrigo de Chão”; e 

Tal procedimento visa alterar e padronizar, a referida Norma Interna SCOM 16, com o 
acréscimo de modelo denominado “Abrigo de Chão”, como modelo alternativo, de maneira 
complementar ao já existente “Abrigo Padrão de Parede” da CASAN, para as ligações em 
estabelecimentos históricos, tombados por leis municipais, que impedem a utilização do Abrigo 
Padrão.

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a alteração da Norma Interna: Padrão Técnico para Execução da 
Ligação Predial de Água – Diâmetro de ½” e ¾”, constante do processo ARESC nº 1140/2020. 

Art. 2º A alteração da referida norma, mencionada no Art. 1º, será aplicada em 30 dias 
após a publicação desta Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
st

a 
có

pi
a 

im
pr

es
sa

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 A
R

E
S

C
 0

00
01

14
0/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

8G
X

9V
9U

6.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 IÇ
U

R
IT

I P
E

R
E

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

 e
 E

LM
IS

 M
A

N
N

R
IC

H
 e

m
 0

7/
07

/2
02

0 
às

 1
6:

57
:3

2,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

39



40


